; "

ESTÂDO DO ESPÍRITO SANTO

6>-

CÂMARA iVIUNIClPAL DE ÂRACRUZ ■ ESíA
Pgn»\

OiPROCESSO N° 788/2013

CÓDIGO. VERÍFÍCADOR: 5QX2

REQUERENTE: FABIO MACHADO

DATã / HORA: 31/10/2013 ■■ 15:43:47

ASSUNTO: PROJETOS

SÜB-ASSUNTO; PROJETO DE LE!

DESCRIÇÃO: PROJETO PE LEI 089/2013. ^
VIGILANTE NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ
PPvOVIDENCiAS.

ÁM
CMAK

riTUi o DÍA DO
DA OUTlRí3.S

ii

" i.

¥

; 1^? ^^((11(1^<t

^cmiam' ^mUeròa.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROJETO DE LEI /2013

CMAp

AP
institui o dia do VIGILANTE NO MUNICÍPIO
aracruz e dá outras providências.

DE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO

3 DO ESPIRITO SANTO, APROVOU E O PREFEITO
— SANCIONA A SEGUINTE LEI:

JRNOA ■ K i-i V ,■ .. •

Art. 1« - Fi

Dia do Vigilante a ser
sa instituído no Calendário Oficial de Eventos

comemorado, anualmente, no dia 20 de junho,

Art. 2° - O Dia do Vigilante tem

profissionais que exercem esta atividade,
de Aracruz.

no Município de Aracruz, o

por objetivo valorizar e reverenciar os (as)

cargo, emprego, ou função no âmbito do Município

Art. 3° - No

não, debates, simpós

estudos, campanhas,

outras atividades semelhantes

Dia do Vigilante poderão ser realizadas palestras
os, encontros, plenárias, conferências, fóruns,

comemorações, painéis, “workshops”, solenidades,
- congêneres ou similares.

, reuniões, solenes ou

audiências, círculos de

homenagens, entre

Parágrafo ú

entidade, órgãos, organizações, sindicatos

governamentais e/ou não governamentais.

nico - As atividades desde dia poderão ser realizadas em conjunto com

empresas, associações ou fundações, sejam

Art. 4° - Esta
Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 31 de Outubro de 2013.

^fiTCTMÃCHÃDO

Vereador - PT

9492 -“CN%: M.eSí/õoôT^Í'! Ê
1

*** ^

\

((i/wròa mem.:
a|•3 fi 7y

ESTADO DO ESPIRITO SANTOM>âí

Pq n°

JUSTIFICATIVA-

O vigilant3 é um profissional que faz a segurança, seja de patrimônios ou de

pode atuar em três maneiras:
pessoas, em estabe

patrimonial, pessoal escolta armada.
ecimentos públicos e privados. Portanto

Essa segu ■ança se dá por meio de empresas de vigilâncias
a funcionar pelo Departamento de Policia Federal do Brasil.

e segurança autorizadas

A importância do vigilante é

PRONASCI, por sua colaboração
nos Estados da Federação.

e reconhecida no Plano Nacional de Segurança Pública, o

para a segurança de todos e faz parte da Segurança Pública

E um profissional que tem que ser valorizado e respeitado por toda sociedade pois
amsoam sua v,da todos os dias que a segurança dos seus protegidos seja garantida. Ele pode
atuar armado ou não dependendo do seu posto de serviço. Para ser um vigilante as

ex,gene,as e tre,name|,tos são sempre intensivas, para que este profissional esteja buscando
sempre uma melhor qualificação.

No mercado de segurança privada

tranquilidade e responsabilidade somente
não adianta inventar. Segurança com seriedade

a exercida por vigilante.
(

Suas atividades são regidas pelo Decreto n” 89.056, de 24 de novembro de 1983

para estabelecimentos

‘ empresas particulares

e da outras providencias”.

que regulamenta a Lei 7.102/83,
financeiros, estabelece

que “dispõe sobre segurança

normas para constituição e funcionamento das

que exploram serviços de vigilância e de transporte de valores

As homenagens que podemos ofertar em nossa cidade é um dia de celebrares

para estes profissiona,^ e será sempre uma retribuição simbólica diante de toda vitalidade e
contribuição que os vigilantes dão para cada um de nos.

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S -
9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

2
CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 .

E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.
Telefax:(27) 3256-
--es.gov.br

^ume0a/c/e ^umam-
/m&m

a

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ISn A

Diante do exposto,

honraria de ser um \rigilante,

Aracruz e, essa Casa de Leis

a presente propositura pretende enaltecer O sentimento de

a ser comemorado anualmente no dia 20 de junho, na cidade de

não pode se omitir na referida celebração.

Aracruz, 31 de Outubro de 2013.

ABiâdfflACHAOa
Vereador - PT

)

Rua Professor Ub. 550

CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Processo Digital
Guia de Movimentação

Pág 1/1

y

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO

Processo: 788/2013 j
Requerente: FABIO MACHADO

Assunto: PROJETO^
Subassunto: PROJETO DE LEI

Origem:

01.001.10-PROTOCOLORepartição:

Responsável: ROSANGELA MADRUGA DA SILVA
Data/Hora: 31/10/2013- 15:49:47

PROJETO DE LEI N° 089/2013. INSTITUI O DIA DO VIGILANTE NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Observação:

r\

JAf~
Usuário:

j

Destino:

Repartição:

Responsável: MARIA DA GLORIA MAYER COUTINHO
Data/Hora:

01.001.07-LEGISLATIVO

31/10/2013- 15:49:47

Ass:

f\i

I

Recebido por:

Data/Hora: STÍÕQT

IPM - Informática Ltda Identificador: WPT021201-024-IVIBEINH-120930687 - Emitido por: SELMA FERREIRA DE FREITAS MARTINS 31/10/2013 15:51

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação.

Proposição: Projeto Lei n° 089/2013, Institui o Dia do Vigilante no
Município de Aracruz e da outras Providencias.

APROVADO 1» TURNO
^Autor: Vereador Alexandre Ferreira Manhães

/r*m

Relator: Vereador Paulo Sérgio da Silva Neres F

aprovado 2» turnoPELA CON STITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

I-Relatório
r

Trata-se de Projeto de Lei n° 089/2013 que Institui o Dia 4o Vigilante no
Município de Aracruz e dá outras providências.

Il-Voto do Relator

O Projeto de Lei em epígrafe é de suma importância, pois o Profissional de

Vigilância ê reconhecido no plano Nacional de Segurança pública, por sua
colaboração para o bem estar de todos.

Portanto esta relatoria dá o seu voto pela CONSTITUCIONALIDADE e

LEGALIDADE, embasado no Art. 35 Inciso VI, em comum com o Art.22

inciso XXIV da Lei Orgânica do Município de Aracruz-ES.

f

Aracruz, 08 de Novembro de 2013.

PaulõSefgi ilva Neres

Relat

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-
9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

Qi
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

W -Màcs^’ 'Wà

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS.

PROJETO DE LEI N“89/2013 INSTITUI O DIA DO VIGILANTE NO

MUNICÍPIO DE ARACRUZ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR:| Fabio Machado. APROVADO 1* TURNO

Ã/i /Ô0l%

1 - Relatório

Trata-se de Projeto de Lei n°89/2013 que institui o Dia do vigilante no Município de

Aracruz da outras providências.

O Projeto de Lei em análise está pautado na importância que representam os

profissionais de Vigilância no plano Segurança, tanto dos bens patrimoniais quanto

pessoais, pior sua colaboração para o bom andamento do trabalho e consequentemente

do bem esfar de todos. E apreciando o parecer exarado pelo relator da Comissão de
Justiça, verificasse que o mesmo foi dato em observação à legislação competente.

aprovado 2“ T^NO
2 - Voto do Relator

Em cumprimento ao artigo 35, Inciso VI, em comum com o artigo 22 inciso XXIV da

Lei Orgâniça do Município, esta relatoria após a análise do Projeto de Lei N°. 089/2013
de autoria do Vereador Fabio Machado, opina pelo prosseguimento do mesmo, uma

vez que atendeu os requisitos formais que a Legislação requer.

(

Aracruz-ES, 25 de novembro de 2013.

RENATO PEDIRA SOBRINHO

Relator

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@.cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

.

^ama/?^

iti ESTADO DO ESP RITO SANTO
i 1,1«<►5i

I MAPA DE VOTAÇÃO
SESSÃO -l°Tumo: Data:I ill>20-1?)

2° Turno;
I

PROPOSIÇÃOi^ru©^

lQit^L?nanãx;Data: Oâ/jj^Ja30/^

l£[jixx. jrlBrâWlojrJS. kW ]umTeMoÃ0jck.
jWxOLUL^. ^ *
COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE HONRARIAS

fc)
rTURNO 2“ TURNO 1” TURNO 2" TURNOVEREADOR

NÃO NÃO NÃO NÃOSIM SIM SIM SIM

XAdeir Antonio Lozer

2 ZAlexandre Ferreira Manhães :2Ã
Carlos Alberto Loureiro Vieira 2 2
Carlos André Franca de Souza ::2C

NCEliel da Silva Rodrigues
DENErick Cabral Musso PRE SI TE PRE SI DEN TE

I XFábio Machado A2^
'ÃFábio Netto da Silva

XJeinison Rampinelli Lecço >CX
José Gomes dos Santos ><

ALúcio Zanol A X

r: )«tônica de Souza Pontes Cordeiro XX

Paulo Sérgio da Silva Neires X

ZRenato Pereira Sobrinha X X
Romildo Broetto :x
Rosane Ribeiro Machado :x X

XValmir Coser :a:x

COMISSÃO DE JUSTIÇA
votos

contrários .lQQ...votos
2“ Turno: favoráveis J£>...votos

contrários.Q^...votos

1" Turno: favoráveis .Jl^ • •••

COMISSÃO DE HONRARIAS

votos

contrários ..QQ...votos
1” Turno: favoráveis 2" Turno: favoráveis .4^.

contrários..^^..votos
votos•••

Mônica de SouzáTontes Cordeiro

1“ Secretária

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@.cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

Data: lUm'^

Data: QcSj Io2'jc20â^

1° Tumo:

0^
2° Tumo;

PROPOSIçÃo!^2fflE^J 0^9 ^iâ-Cfe>€jc^;lOZL K) ?

■â/n/aiitiLL. CUjo. Á y ■

Pj UAU-gTlQAj0

’’

1“ TURNO 2” TURNO
VEREADOR

SIM NAO SIM NAO

XXADEIR ANTONIO LOZER

XXALEXANDRE FERREIRA MANHAES

CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA X

XCARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA

ELIEL DA SILVA RODRIGUES

PRESI DENTE PRESI DENTEERICK CABRAL MUSSQ

XFÁBIO MACHADO

FÁBIO NETTO DA SILVA X

XJEINISON RAMPINELLI LECCO

L ,Í0SÉ GOMES DOS SAHTOS
LÚCIO ZANOL

zMÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X
PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES X
RENATO PEREIRA SOBRINHO V

ROMILDO BROETTO i

XROSANE RIBEIRO MACHADO

5VALMIR COSER

RESULTADOS :

IG 2" Turno: favoráveis

contrários.•ÜQ

1° Turno: favoráveis

contrários CO.. • •

votos votos

votos votos• •

i MÔNICA DE SOU

1“* Secretária

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefàx: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.br

ONTES CORDEIRO

-4

Umlm f aeumam t9-

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
■a

%

Aracruz-ES, 03 de dezembro de 2013.

Of. n°. 629/2013

Gab. da Prdsidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei o" 089/2013 - Institui o dia do vigilante

outras providências, de autoria do vereador Fabio
42^ Sessão Ordinária, realizada em 02 de

no município de Aracruz e dá
Machado, ò qual foi aprovado em 2° Turno, na
dezembro de 2013, para conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

m sso

Presidente da C^ara

Exm" Sr.

MARCELO DE SOUZA COELHO
Prefeito Municipal de Aracruz

Nesta I

I